COMUNE DI ELMAS

Citta metropolitana di Cagliari

IL REVISORE DEI CONTI
PARERE N. 01/2019
DEL 28 FEBBRAIO 2019

Oggetto: parere sulla proposta di delibera di Giunda Comunale n. 23 del 20/02/2019 avente
come oggetto “ESERCIZIO PROVVISORIO. DETERMINAZIONE DEL RISULTATO
PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 E V ARIAZIONE DI
BILANCIO (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. A) DEL D.LGS . N. 267/2000)"

Vista la proposta di delibera di Giunta Comunale 23 del 20/02/2019, ricevuta in data 20
febbraio 2019 comprensiva dei relativi allegati, iategrata in data 27 febbraio 2019 con la
relazione della responsabile dei Servizi Finanziari

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2018ZD approvato con Delibera del Consiglio
Comunale numero 17 del 29/05/2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 116 del 29.05.2018 con cui € stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 20182,

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 22 del 27.8.2018 con cui é stato approvato

'assestamento generale di bilancio e salvaguaelgi equilibri per I'esercizio 2018;

Pag. 1di 4



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 26 del 18.09.2018 con cui € stata approvata
la variazione n. 2 al Bilancio Finanziario018/2020 con applicazione di Avanzo di

Amministrazione;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 28 8#&110/2018 con cui € stata ratificata la delibera
di Giunta Comunale n. 80 del 04.10.2018 adottataeasi dell'art. 175, comma 4, del d.Igs. n.
267/2000 ;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 #&l11/2018 con la quale € stata approvata la

variazione n. 4 al Bilancio Finanziario 2018-2020 @pplicazione di Avanzo di Amministrazione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 212018, é stata apportata una variazione di cassa
agli stanziamenti di bilancio di previsione finaauzo dell’esercizio 2018/2020, ai sensi dell’art.
175, comma 5bis, del d.Lgs. n. 267/2000;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n7 2l 2017 che ha formulato un’interpretazione
dell'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n32#h materia di equilibri di bilancio degli enti
territoriali, in base alla quale I'avanzo di ammsinazione e il Fondo pluriennale vincolato non

possono essere limitati nel loro utilizzo;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n.d€l112018 che ha dichiarato illegittimo il comma
466 dell’'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016282, nella parte in cui stabilisce che dal 2020
“tra le entrate e le spese finali & incluso il fondluriennale vincolato di entrata e di spesa,

finanziato dalle entrate finali”;

Vista la Circolare della RGS n. 25 del 03.10.2018t.P216042 avente ad oggetto “Modifiche alla
Circolare n. 5 del 20.02.2018 in materia di utitizlegli avanzi di amministrazione per investimenti

da parte degli Enti Locali per 'anno 20187,

Visto l'art. 187 del TUEL commi 3 e 3-quinquies;

Vista la relazione della Responsabile del Sett@wido Finanziario dalla quale emerge che “Con

riferimento al bilancio di previsione finanziari®@29/2021 in corso di predisposizione si manifesta

Pag. 2 di 4



la necessita di iscrivere al Bilancio in esercigrovvisorio la somma di € 51.232,23 interamente
trasferita nelle casse comunali dalla Regione $ma@enell’esercizio 2018, affinché si possa
concludere in tempi brevi il procedimento relatiab sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione mediante I'erogazione del contributo endficiari per I'annualita 2018”, secondo la

seguente articolazione di spesa:

Entrata

Miss/Progr. Cap./Art. Descrizione Importo -

Fondo nazionale per il sostegho

all'accesso alle abitazioni in
Cap. 91073 totalmente

12.06.1 380131 locazione per I'anno 2018 di cui 51.232,23 _
Incassato

alla Legge n. 431/1998, articolo
11

Tenuto conto del parere favorevole espresdoraponsabile del Settore Servizi Finanziari
ordine alla regolarita contabile e tecnica rilatciai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’aA741

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267,

Visto il prospetto allegato alla proposta dal quaeerge che un risultato presunto di
amministrazione al 31 dicembre 2018 dellimport€dP2.707.214,28 cosi composto:

Quote accantonate: €. 9.911.545,85
Quote vincolate: €. 1.883.386,91
Quote destinate: €. 883.119,09
Quote libere: €.10.079.162,43

Dato atto che le variazioni proposte non comproonettil rispetto degli obiettivi del rispetto del

patto di stabilita interno;

In ottemperanza dell'art. 239 comma 1 lettera b)Ideg.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000

esprime

Pag. 3di 4



giudizio favorevole di congruita, di coerenza etkrmdibilita contabile alla variazione di Bilancio
proposta da sottoporre alla Giunta Comunale.

Il Revisore dei Conti

Dott. Simone Pusceddu

firmato digitalmente

Pag. 4 di 4



